

売上高

1) アセットマネジメント事業

アセットマネジメント事業の売上高は投資事業組合等管理収入、営業投資有価証券売上高、不動産事業・投資顧問業務等から構成されています。

(投資事業組合等管理収入)

投資事業組合等管理収入はファンドの設立時にファンド募集基金に一定割合を乗じて算定される設立報酬、ファンドの当初出資金ないしは純資産価額等に一定割合を乗じて算定される管理報酬およびファンドの運用成績により收受される成功報酬より構成されています。

当連結会計年度においては、投資事業等管理収入が4,625百万円(前期比23.8%増)となりました。これは主に2000年3月から7月にわたり設立されたソフトバンク・インターネットテクノロジー・ファンド(当初出資金総額150,500百万円)に加え、当期に新たに設立したSBIブロードバンドキャピタル投資事業匿名組合、SBIブロードバンドファンド1号投資事業有限責任組合、およびSBIビービー・メディア投資事業有限責任組合からによるものです。

(営業投資有価証券売上高)

キャピタルゲインを目的とした保有株式等(営業投資有価証券)を売却した場合、売却価額は営業投資有価証券売上高として計上されています。また、当企業グループが運営するファンドへ当社または連結子会社が出資した場合、ファンドの決算に基づき、ファンドで計上された売上高の出資割合相当額が当社の営業投資有価証券売上高として計上されます。

当連結会計年度においては、主に収穫期に入ったソフトバンク・インターネットテクノロジー・ファンドで計上された売上高の出資割合相当額を計上したことにより営業投資有価証券売上高が11,242百万円(前期比74.1%増)となりました。

(不動産事業・投資顧問業務等)

当連結会計年度において不動産事業・投資顧問業務等の収入は8,391百万円(前期比249.6%増)となりました。これは、主に不動産事業における匿名組合出資持分等の売却によるものです。

2) ブローカレッジ&インベストメントバンキング事業

ブローカレッジ&インベストメントバンキング事業の売上高は主に証券関連事業および商品先物関連事業から構成されています。

(証券関連事業)

証券取引関連収入は、証券売買取引に伴う委託手数料、新規公開株式の引受・売出手数料、株式の募集・売出しの取扱手数料等の収入により構成されています。

当連結会計年度においては、証券関連事業収入が44,095百万円(前期比119.8%増)となりました。当該収入は主にイー・トレード証券(株)、ワールド日栄フロンティア証券(株)、SBI証券(株)に商号変更)、およびE*TRADE KOREA CO., LTD.で計上されたものです。

(商品先物関連事業)

商品先物関連事業収入は、委託者が取引を転売又は買戻しおよび受渡しにより決済したときに計上する商品先物取引の受取手数料等の収入より構成されています。

当連結会計年度において商品先物関連事業収入が1,302百万円(前期比21.0%増)計上されています。当該収入はイー・コモディティ株式会社で計上されたものです。

3) ファイナンシャル・サービス事業

ファイナンシャル・サービス事業の売上高は主にマーケットプレイス事業、ファイナンシャル・プロダクト事業およびファイナンシャル・ソリューション事業等から構成されています。当連結会計年度においてはファイナンシャル・サービス事業収入が11,857百万円(前期比626.1%増)となりました。

当該収入は主にファイナンス・オール(株)、ウェブリース(株)、SBIリース(株)に商号変更)、およびグッド住宅ローン(株)、SBIモーゲージ(株)に商号変更)等で計上されたものです。

売上原価

1) アセットマネジメント事業

(営業投資有価証券売上原価)

キャピタルゲインを目的とした保有株式等(営業投資有価証券)を売却した場合、売却コストは営業投資有価証券売上原価(評価損が計上される場合にはこれを含む)として計上されます。また、当企業グループが運営するファンドへ当社又は連結子会社が出資した場合、ファンドの決算に基づき、ファンドで計上された売上原価(評価損が計上される場合にはこれを含む)の出資割合相当額が当社の営業投資有価証券売上原価として計上されます。

当連結会計年度においては、営業投資有価証券売上原価は10,240百万円(評価損616百万円を含む)となりました。

(投資損失引当金繰入額)

投資損失引当金は期末現在に有する営業投資有価証券の将来の損失に備えるため、投資先会社の実情を勘案の上、その損失見積額を計上しています。

当連結会計年度においては、71百万円の繰戻しとなりました。

(その他の売上原価)

その他の売上原価はアセットマネジメント事業に係るものであり、当連結会計年度は3,453百万円でした。主なものは人件費の他、不動産売上原価、支払報酬等があります。

2) ブローカレッジ&インベストメントバンキング事業

ブローカレッジ&インベストメントバンキング事業の売上原価の主なものは、信用取引の賃借利息等に係る金融費用であり、当連結会計年度においては2,327百万円でした。

3) ファイナンシャル・サービス事業

ファイナンシャル・サービス事業の売上原価の主なものはウェブリース(株)(SBIリース(株)に商号変更)におけるリース原価であり、当連結会計年度においては5,374百万円となっております。

販売費及び一般管理費

当連結会計年度においては販売費及び一般管理費は35,319百万円となりました。主なものは人件費、証券システムの業務委託費、支払手数料等です。

その他の収益(費用)

当連結会計年度におけるその他の収益(費用)は純額で15,156百万円となりました。

持分変動によるみなし売却益10,569百万円や投資有価証券の売却による利益3,868百万円があったほか、特別法上の準備金繰入額1,177百万円がありました。

財務ハイライト

ソフトバンク・インベストメント株式会社及び連結子会社

	単位:百万円 2004年3月31日及び 2005年3月31日終了事業年度		単位:千米ドル 2005年3月31日終了事業年度
	2004	2005	2005
期間値:			
売上高	¥ 35,364	¥ 81,512	\$ 758,886
売上原価	12,018	21,323	198,519
売上総利益	23,346	60,189	560,367
営業利益	8,087	24,870	231,542
当期純利益	4,257	25,631	238,632
1株当たり情報(円/米ドル):			
当期純利益	¥ 650.49	¥ 3,579.29	\$33.32
潜在株式調整後当期純利益	594.89	3,280.47	30.54
配当金	770	350	3.26
期末値:			
株主資本	¥ 47,465	¥ 129,419	\$ 1,204,908
総資産	396,645	755,004	7,029,182

注:1 1株当たりの金額は、期中の普通株式の加重平均株式数をもとに計算されています。

2 米ドル金額は、便宜上、2005年3月31日現在の円相場1米ドル = 107.41円で換算しています。

